

[A. C. Normann.]

det er ikke det, det drejer sig om. Det drejer sig om, at det ærede medlem hr. Erik Eriksen vil give det udseende af, at venstre havde givet besked om, hvad der dernæst skulle ske, når de ikke kunne få det regeringsamarbejde med de konservative — samarbejde kan de altid få, men der er her tale om regeringssamarbejde — om venstre i dette tilfælde ville foretrække en H. C. Hansen-regering eller en ren venstre-regering. Dét er det, jeg siger, at der herskede uklarhed, da folk gik til valgurnerne. Ingen venstremænd gjorde noget for at hæve denne uklarhed.

(Kort bemærkning).

**Erik Eriksen:** Jeg vil gerne sige til den højtærede økonomiminister, at det, der ligger i mine ord om de 14, og det, jeg ønsker at fastslå, er det enkle, at disse 14 radikale medlemmer har benyttet deres indflydelse og deres forhandlingskunst til at få det lagt til rette således, at det nu er fastslået, at man hellere vil samarbejde med socialdemokratiet og retsforbundet og derigennem holde den venstre-konservative regering ude, som valget anviste.

(Kort bemærkning).

**Aksel Møller:** Det ærede medlem hr. Erik Eriksens sidste bemærkning er så klar og tydelig, at den næppe kan efterlade nogen tvivl hos den højtærede økonomiminister.

Når jeg har bedt om ordet for en kort bemærkning yderligere, inden debatten formentlig slutter, er det af hensyn til en anden bemærkning, som den højtærede økonomiminister fremsatte, nemlig bemærkningen om, at partier, der repræsenterer, jeg tror, han sagde 100 medlemmer i det høje ting, over for kongen frarådede en regering, hvori det konservative folkeparti havde sæde sammen med venstre.

Jeg vil gerne herom sige, at statsretligt forekommer det mig fuldstændig forkasteligt, hvis forholdet er det, at partier i deres råd til kongen skal kunne forhindre en regeringsdannelse, som valget gør naturlig, nemlig ved at fraråde en bestemt sammensætning af en regering. Dansk parlamentarisk sædvane er, at kongen overlader

til en person at danne regering. Det er sagt tidligere i dag, men det er formentlig nyttigt, at det fastholdes. Vi står jo med en ny grundlov og skal se at få skabt en holdbar parlamentarisk praksis. Folketinget har den mulighed, hvis det får en regering, som det ikke ønsker at vise tillid, at vedtage et mistillidsvotum. Det fremgår klart af den ny grundlov. Men at prøve at fælde den mand, som skal danne regering, med et negativt råd på trappen til Amalienborg er efter min mening at drage kronen ind i en politik, som skal afgøres i dette høje ting.

Der er talt om landshold i dag og om linjevogtere. Jeg vil gøre opmærksom på, at der almindeligvis i en sådan kamp også er noget, der hedder en dommer, og dommeren er en såre vigtig person. Ved valget blev der dømt straffe mod socialdemokratiet. Ja, nu ser den højtærede økonomiminister nærmest ud, som om han ikke forstod det; han har det udtryk, som den højtærede minister før kaldte opvakt. Der blev dømt straffe, men forholdet var det, at den højtærede økonomiminister og hans parti forhindrede, at det blev ført ud i livet.

**Økonomiministeren (Bertel Dahlgaard):** Det er dog de mærkeligste parlamentariske forestillinger, der hersker i visse kredse i det høje ting. Man skulle ikke tro det muligt. Hvad tror det ærede medlem hr. Aksel Møller egentlig partierne henvender sig til kongen for? Mon ikke for at oplyse kongen om den parlamentariske tilstand i folketinget. Det er deres pligt. Det er kongens opgave at skønne, efter at disse meddelelser er givet. Det ærede medlem mener, at regeringsdannelsen skulle overlades til en person, som derefter suverænt skulle kunne afgøre, hvorvidt han vil danne regering, og med hvem han vil danne regering. Må jeg gøre det ærede medlem opmærksom på, at i de vesteuropæiske parlamentarisk styrede lande foregår det på den måde, at statsoverhovedet, præsidenten eller kongen, anmoder en mand om at undersøge mulighederne for at danne en parlamentarisk regering, hvorefter den pågældende mand vender tilbage og oplyser statsoverhovedet om, hvorvidt han efter forhandlinger med andre partier er i stand dertil. Hvis det